Hæc tamen evasio, si conferatur cum doctrina communi Mafsilienfium, nequit subsistere. Nam ipsi asserbant, Deum conferre homini auxilium gratiæ intuitu operum naturalium, ne videretur iniustus acceptator personarum, si otiosus illud conferret, & studiosis negaret; sed hoc vitium acceptationis personarum non habet locum in ijs, quæ præcipue conferuntur ex divina liberalitate, & misericordia, sed in ijs quæ conferuntur ex titulo iustitiæ, vt tradit D. Thom. 2. 2. quæst. 63. art. 1. ergo iuxta Mafsilienfium doctrinam opera naturalia non conferuntur cum auxilio gratiæ ex divina misericordia: & ita ratio proposita manet contra eos in suo robore. An verò Deus conferat intuitu operum naturalium ex pura misericordia auxilia gratiæ, ex sequentibus resolutionibus constabit.

122 Arguitur secundò: Ubi negatio est causa negationis, affirmatio est causa affirmationis, & converso; sed peccata opposita operibus bonis moralibus naturalibus indisponunt hominem ad recipiendum gratiam habitualement. Sed non excludit dispositionem procedentem ex auxilio supernaturali. Per quod videatur totus articulus.

Ad argument. responderet, negando maiorem: nec vllò principio potest evinci. ¶ Ad confirmationem ex pluribus testimonijs Div. Thom. compactam, Responderet ex nullo deduci, si rectè legantur, quòd opera naturalia sint vltima dispositio ad gratiam habitualement, vt discurrendo per singula constat. Ad primum adductum ex quolib. 1. dicendum est, quòd dilectio naturalis Dei super omnia ex se non est dispositio ad gratiam, sed prout imperatur à charitate, aut coniungitur cum dilectione supernaturali: quo pacto non potest coniungi in homine lapsò nisi habeat gratiam habitualement, iuxta dicta num. 49. Et in hoc sensu procedit D. Thom. alias esset sibi contrarius, cum oppositum doceret in eodem quodlib. art. præc. Ad alia duo ex lib. Sent. responderet, sensum illius esse, quòd homo non indiget alia gratia habituali ad recipiendum gratiam sanctificantem. Sed non excludit dispositionem procedentem ex auxilio supernaturali. Per quod videatur totus articulus.

122 Arguitur secundò: Ubi negatio est causa negationis, affirmatio est causa affirmationis, & converso; sed peccata opposita operibus bonis moralibus naturalibus indisponunt hominem ad recipiendum gratiam habitualement: ergo ipsa opera bona moralia disponunt ad eam.

Con-

Confirmatur primò: Nam dispositio vltima ad gratiam debet esse voluntaria; sed actus voluntarius procedit ex sola facultate liberi arbitrii: ergo. ¶ Confirmatur secundò: Nam quò plura, & perfectiora opera exercet homo moraliter bona, eò fit magis aptus ad eius receptionem, indigetque minori auxilio: ergo.

Ad argument. respondetur vnicò verbo, quòd magis requiritur ad bonum, quàm ad malum; indispositio autem est de genere mali; dispositio est de genere boni: Unde non sequitur, quòd si peccata sunt dispositio vt denegetur gratia; opera contraria sunt sufficiens dispositio, vt concedatur. ¶ Ad primam confirmationem respondetur, concessa maiori; negando minorem, Nam, vt inquit Apost. 1. ad Corinth. 15. non ego, sed gratia Dei mecum. Ex quibus verbis colligitur, actum supernaturalem voluntarium non procedere ex sola facultate liberi arbitrii. Sed de hoc plura diximus tract. 2. disp. 3. ¶ Ad secundam respondetur, hominem non reddi magis aptum ad gratiam per plura, aut intensiora opera bona moraliter, nec in eo requiri minus auxilium ad eliciendum quodlibet opus supernaturale: quia ex se nullam vim præstant ad illud.

123 Arguitur tertio: Unio hypostatica communicata fuit humanitati Christi Domini, nulla interveniente dispositione supernaturali, sed tantum attendita fuit congruitas naturæ humanæ: ergo idem potest dici de infusione gratiæ habitualis. Pareat consequentia: quia unio hypostatica excedit in perfectione gratiam habitualem. ¶ Confirmatur: Nam Deus contulit Angelis maiorem gratiam iuxta maiorem perfectionem naturæ vniuersalisque: ergo hæc est dispositio vltima ad gratiam.

Ad argument. respondetur, quòd respectu unionis hypostaticæ nulla intervenit dispositio siue naturalis, siue supernaturalis, propter summam excellentiam illius; quod de gratia habituali verificari valet per potentiam Dei absolutam. Et sic nihil inferri valet contra veritatem Catholicam. Congruitas autem humanæ naturæ erat mera non repugnancia communis cuiuslibet creaturæ: licet nonnulla motiva ei assint, vt assumeretur à Verbo, quæ non reperiuntur in alia natura. ¶ Ad confirmationem respondetur, quod si Deus perfectiori naturæ angelicæ contulit intensiorem gratiam, est, quia contulit ei intensiorem dispositionem dilectionis Dei supernaturalis ex pura misericordia.

124 Arguitur quartò cum Malsiliensibus, & procedit contra secundam assertionem. Nam opera moraliter bona naturalia habent aliquam connexionem cum primo auxilio gratiæ: ergo sunt dispositio physica ad illud. Antecedens probatur primo: nam supremum infini actus

igit infimum supremi; sed opera naturalia moraliter bona sunt supremum in ordine naturali, & primum auxilium gratiæ est quid infimum in ordine supernaturali: ergo habent aliquam connexionem cum illo. Secundò: Nam homo quò magis se disponit per opera naturalia, eò plura auxilia consequitur: ergo idem quòd prius.

Et confirmatur ex D. Chryf. hom. 17. in Ioann. & hom. 12. ad Hebræos, vbi ait: Deum non prævenire nostras voluntates, ne lædatur arbitrium, sed expectare vt nos incipiamus, & postea conferre dona sua: ergo sentit, esse dispositionem ad primum auxilium gratiæ opera facta ex sola facultate liberi arbitrii.

Ad argument. respondetur negando antecedens. Et ad primam eius probationem fundatam in illo vulgari proloquio: dicendum est, solum tenere in ijs quæ sunt intra eundem ordinem, secus verò in ijs quæ sunt in ordinibus adæquate diversis, quales sunt ordo naturalis, & supernaturalis. Ad secundam: Respondetur negando antecedens. Quia idem dicendum est de maiori dispositione naturali, ac de quocumque opere naturali, iuxta alterum proloquium, Ita se habet simpliciter ad simpliciter, sicut magis ad magis: itaque si negamus, vllam dispositionem naturalem connecti cum vllò auxilio; necesse est, quòd negemus, maiorem dispositionem naturalem connecti cum maiori auxilio.

Ad confirmationem respondent Molina, & Vazquez, D. Chryfost. Semipelagianis adhaesisse, ex illoque Casianum suam sententiam desumpsisse. Sed ceteri DD. acriter vindicant ab hoc errore tantum Doct. ex tribus. Primò, quia in alijs locis expressè docet sententiam catholicam, vt in hom. 6. super epist. 2. ad Corinth. cap. 3. vbi explicans illa verba Apost. 2. ad Corinth. 3. Non quòd sufficientes simus cogitare aliquid ex nobis: sic ait: Non ita dixi fiduciam habemus, tanquam aliud nostrum sit, aliud Dei: sed totam illud Deo ascribo. Videatur insuper super epist. 1. ad Corinth. 4. ad illa verba, Quid habes, quod non accepisti, hom. 12. Secundò: Quia in Conc. Palest. (vbi actum fuit non solum contra Pelagium, sed etiam contra Semipelagianos, vt refert August. epist. 106.) nulla fit mentio, aut correctio eius doctrinæ, licet antea existisset: & verosimile est fuisse faciendam, ne doctrina tanti Doct. assilam præberet fidelibus ad prædictum errorem. Tertio: Quia nunquam Pelagiani, aut Semipelagiani, illum adduxerunt in suorum suffragium, sicut attulerunt Casianum. ¶ Adde. Nam D. August. pluribus in locis, vt lib. de Nat. & grat. cap. 64. & lib. 1. contra Iulian. cap. 6. & 7. & lib. 2. cap. 6. inquit, Chryfostomum illo tempore fuisse loquentem securè, quia error Pelagij, & eius reliquæ nondum erant

Dub. VII. An homo proprijs viribus possit proximè, vel remotè &c? 215
erant extra, & à catholicis rectè intelligebatur. Cui ergo credendum est, Vazquione, aut Augustino?

Unde respondetur, D. Chryfost. in locis relatis nihil aliud docere, quàm alios PP. in quibus reperitur idem modus loquendi, illosque interpretatur ipse Vazquez in sensu sano Ecclesiæ: itaut, cum inquit Deum expectare, vt nos incipiamus, loquantur de inceptioe ex parte voluntatis nostræ elevatæ per auxilium gratiæ. Per quod commendant humanam libertatem contra Manichæos, contra quos Chryfostomus præcipue agebat.

125 Ultimo arguitur ab inconvenientibus. Nam in nostra sententia sequitur primò, quòd Deus sit acceptor personarum, si otiosis conferret auxilium gratiæ, & studiosis denegaret: contra id quòd Apost. Petrus in Act. Apost. cap. 10. ait: In veritate comperi, quòd non est acceptor personarum Deus. ¶ Secundò, frustraneas esse exhortationes ad operandum benè moraliter: cum opera moraliter bona naturalia nullo modo conducant ad salutem. ¶ Tertio: peccatores iniuste corripi, cum se non disponunt ad gratiam: cum non sit in sua potestate habere auxilium gratiæ. ¶ Quarto: iustificacionem impij, & præcipue collationem primi auxilij esse opus miraculosum: cum non possit dari ad illud vlla dispositio, propterquam rationem resurrectionis mortui est miraculosa.

Ad hoc argument. respondetur, nullum sequi inconveniens ex relatis in nostra sententia. Non primum. Nam acceptio personarum solum habet locum in ijs, quæ debentur ex iustitia: & cum auxilium gratiæ non sit debitum operibus bonis naturalibus, potest Deus absque vllò vitio acceptiois personarum conferre otiosis, & denegare studiosis auxilium gratiæ. Videatur D. Thom. 1. part. quæst. 23. art. 3. ad 3. Nec secundum: Nam licet opera bona moraliter intra ordinem naturalem nullo modo conducant positivè ad salutem; conducunt tamen negativè, quatenus homo per ea disponitur, ne peccet, & impediatur peccata, quæ ex se demerentur collationem gratiæ. Nec tertium: Nam propter peccatores corripiuntur, ex eo quòd non se disponunt ad gratiam, quia non cooperantur auxilijs gratuitis, quæ Deus non solum offert, sed omnibus adultis confert. Et quia se indisponunt per peccata ad collationem eorum. Nec quartum: Nam ad opus verè, & propriè miraculosum requiritur, quòd sit iuxta providentiam extraordinariam, & quòd nullam activitatem adhuc radicalem supponat in subiecto: vnde quia resurrectionis has, & alias conditiones requisitas ad veram rationem miraculi supponit, propterea est miraculosa. Collatio verò auxiliij fit iuxta providentiam ordinariam, & supponit activitatem saltem radicalem ad

actum illius: & hæc sufficiunt, vt non sit proprie miraculosa.

§. III.

Assertio tertia contra Nominales.

126 Dicendum est tertio, hominem per opera naturalia moraliter bona non mereri adhuc de congruo collationem primi auxilij supernaturalis. Hæc assertio procedit non solum contra Semipelagianos, sed etiam contra plures Catholicos, adhuc Thomistas. Pro cuius tamen intelligentia notandum est cum perdoctis NN. Salm. in suo tract. de Meritis disp. 2. num. 9. & disp. 6. num. 5. duplex esse meritum de congruo: Aliud propriè, & intrinsecè tale: quòd importat aliquam proportionem ex parte actus, & insuper fundatur non in sola misericordia, & liberalitate Dei, sed etiam in aliquo debito saltem amicitie: Amor enim, & amicitia (ait D. Thom. in 4. dist. 15. quæst. 1. art. 3. quæst. 4.) amicorum bona faciunt esse communia. Congruum sane est, vt dum vnus amicus voluntatem alterius facit, etiam in ijs quæ debet; hic etiam adimpleat voluntatem illius in ijs adhuc, quæ alla lege non debet. Qua ratione probat D. Thom. infra quæst. 114. art. 6. iustum posse mereri de congruo alteri primam gratiam: Quia enim homo in gratia constitutus adimplet Dei voluntatem, congruum est secundum amicitie proportionem, et Deus implet hominis voluntatem in salvatione alterius. Ex quo aperte inferitur, quòd in ita merente datur ius, & inducit debitum decencie se tenens intrinsecè non solum ex parte Dei præmiantis, sed etiam ex parte ipsius merentis. Amicus enim ius quoddam habet ad bona, & actiones amici: ideoque congruit Deum præmiare non solum quia ipse bonus, liberalis, & misericors est, sed etiam quia is, qui meretur, amicus eius est. Alterum meritum de congruo est tantum improprè, & extrinsecè: vel quia non habet aliquam proportionem cum premio; vel etò illam habeat, fundatur eius decencia in sola misericordia, bonitate, & liberalitate Dei. Quam divisionem admittit sapientif. Lisbon. 1. 2. disp. 20. in fine, & disp. 2. art. 1. & Serna supra relatus num. 1168. Assertio nostra accipienda est de merito in priori sensu. Quid verò dicendum sit de eo in posteriori, consistit ex sequentibus.

127 Et probatur primò ab authorit. Nam Concil. Trident. sess. 6. cap. 1. inquit: Exordium nostre iustificationis in adultis sumendum esse à divina gratia, hoc est ab eius vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur; sed cum proposito Concilij sit negativa vniuersalis, & distributiva, excludit omne

ne meritum, quod sit verè meritum, hoc est habens ius aliquod intrinsecum ad primum: ergo iuxta Concil. nequit homo mereri merito de congruo proprie dicto per opera moraliter bona primum auxilium supernaturale.

Et confirmatur ex Magn. Parente August. tum epist. 105. vbi sic concludit: *Res fiat quidem, et ipsam fidem non humano tribuamus arbitrio, nec illis precedentibus meritis, quoniam inde incipiunt bona quaecumque merita: sed gratuitum donum esse fateamur, si gratiam veram inde sine meritis esse cogitamus.* ¶ Adde: Nam in sententia frequentiori DD. est dogma Pelagianum, & Semipelagianum, quod homo possit per opera naturalia non procedentia à gratia speciali Dei mereri de congruo primam vocationem ad fidem: & ita tantum negabant meritum de condigno, vt colligitur ex Casiano lib. 12. de Institut. Monachor. cap. 11. vbi ait: *Petitionem, & inquisitionem, & pulsationem nostram non esse condignam, nisi misericordias Dei id, quod petimus, dederit.* Et ex Fausto lib. 1. de Lib. arbitrii. cap. 17. & tamen D. August. lib. de Grat. & Lib. arbitrii. cap. 6. sic redarguit his præclarissimis verbis: *Sed cum dicunt Pelagiani, hanc esse solam non secundum merita nostra gratiam, qua homini peccata dimittuntur; illam verò, qua datur in finem, id est ad æternam vitam, meritis nostris precedentibus reddi; respondendum est illi: si enim merita nostra sic inteligerent, vt ipsa Dei dona cognoscerent, non esset reprobanda ipsa sententia. Quoniam verò nostra merita sic predicant, vt ex semetipso habere hominem dicant, prorsus respondet restissimè Apost. Quis te discernit &c. ergo iuxta D. August. per opera nullo modo procedentia à gratia homo non potest adhuc de congruo mereri vllum auxilium gratiae. Jam sic: sed nullum est opus bonum morale naturale, quod homo non possit elicere sine auxilio gratiae, excepta dilectione naturali Dei super omnia, quae iam praesupponit gratiam habitualement, vt dub. 2. & 3. dictum est: ergo in sententia Augustini non potest concedi operibus merè naturalibus meritum de congruo respectu primi auxilij supernaturalis.*

Confirmatur secundò ex D. Thom. in 2. dist. 27. quaest. 1. art. 6. vbi notans differentiam, quae est inter meritum de congruo per opera naturalia respectivè ad gratiam, & meritum de congruo, quo iustus meretur alteri primam gratiam, sic ait: *Ita tamen, quod est hic plus de ratione meriti, quam quando aliquis dicitur sibi mereri gratiam ex congruo.* Et rationem reddit ad 4. *Quia opus alienum informatum gratia plus ad meritum accedit condignè, inquantum ex radice gratiae proce-*

dit, quam opus proprium, quod ex puris naturalibus causatur; sed hoc nihil aliud est, quam vnum meritum habere congruitatem intrinsecam, & alterum tantum extrinsecam: ergo iuxta Div. Thom. opera naturalia non sunt meritoria merito de congruo proprie dicto respectu divinae gratiae. Idipsum aperte colligitur ex ijs, quae docet infra quaest. 114. art. 3. & 6. secundo enim loco docet, quod iustus potest mereri merito congrui alteri primam gratiam congruitate fundata in amicitia proportionè; & primo in loco asserit, quod actus, prout procedit præcisè ex libero arbitrio, habet congruitatem quandam fundatam in quadam lata proportionè, consistente in hoc, quod quia homo operatur secundam virtutem naturalem totum, quod potest, etsi nullius valoris respectu rei supernaturalis, Deus etiam operatur secundum excellentiam suae virtutis: quae proportio est operantium, sed non operum. Propter quod notandum est valde, quod art. 6. appellat ore pleno meritum congrui, sed art. 3. non, sed præcisè congruitatem: sentit ergo, quod homo per opera præcisè naturalia non potest mereri proprie de congruo aliquod auxilium supernaturale.

128 Deinde probatur ratione fundamentali: Nam vt aliquis actus sit meritorius proprie de congruo respectu primae gratiae supernaturalis, requiritur, quod habeat aliquod ius intrinsecum ad eam, quamvis non adaequet valorem illius; sed nullus actus merè naturalis potest fundare ius aliquod intrinsecum relatè ad primam gratiam supernaturalem: ergo non potest esse meritorius proprie de congruo respectu illius. Maior solùm eget explicatione: Etenim omne meritum iuxta conditionem illius fundat ius aliquod ad primum, itaut, si est de condigno, fundet illud de iustitia; & si est præcisè de congruo congruitate extrinsecam, fundet illud ex aliqua lege extrinsecam, seu liberalitate, aut misericordia pramiantis; pariter ergo meritum proprie de congruo debet habere ius partim fundatum in misericordia Dei, & partim in sua entitate intrinsecam, vt sic medio modo se habeat inter meritum de condigno, & meritum de congruo improprie dictum.

Minor verò probatur: tum quia, si fundaret aliquod ius relatè ad gratiam primam auxiliantem, non adaequatè esset gratia, iuxta illud Apost. ad Rom. 11. *Si autem gratia, iam non ex operibus, alioquin gratia iam non esset gratia;* atqui prima gratia est adaequatè gratia; ergo actus merè naturalis non habet aliquod ius ad primam gratiam auxiliantem. Tum etiam: Nam si haberet aliquod ius ad primam gratiam auxiliantem, iam in negotio iustificationis posset homo quodammodo se discernere, & gloriari; hoc autem contradicit Apost. 1. ad

Dub. VII. An homo proprijs viribus possit proximè, vel remotè &c. 217
ad Corint. 4. dicenti: *Quis enim te discernit &c. ergo idem quod prius.* Tum denique: Nam actus nullam habens ex se proportionem cum gratia, nec fundatus in amicitia Dei, non potest habere ius aliquod intrinsecum ad illam; sed actus merè naturalis nullam habet proportionem intrinsecam cum prima gratia auxiliante, cum hæc excedat totum ordinem naturalem; nec fundatur in amicitia Dei, aliàs supponeret gratiam habitualement.

§. IV.

Assertio quarta contra Recentiores Societatis.

129 **D**icendum est quartò, nulla lege Deum statuisse dare primam gratiam auxiliantem facienti quod est in se viribus naturæ, sive elicit quaecumque opera moraliter bona naturalia, sive curet vitare peccata: proindeque non ita mereri de congruo congruitate extrinsecam fundata in sola fidelitate, & liberalitate Dei per huiusmodi dispositionem prædictam gratiam, vt Deus infallibiliter conferat illam se ita disponenti. Hæc assertio colligitur ex D. Thom. infra quaest. 112. art. 3. vbi inquirat, *an necessariò datur gratia preparanti se ad eam, vel facienti quod est in se.* Et respondet, quod si fermo sit de preparatione, secundum quod est à libero arbitrio, non datur illi necessariò & infallibiliter gratia. Si verò fermo sit de preparatione, secundum quod est à Deo movente, necessariò consequitur gratiam ex ordinatione divina, non necessitate coactionis, sed infallibilitatis. Quæ resolutio, si conferatur cum alia doctrina D. Thom. relata num. 18. ex qua suadet posse hominem sine speciali gratia Dei (licet non sine eius motione efficaci, & generali) elicere omnia opera naturalia bona moraliter, exceptis dilectione Dei naturali, & contritione naturali perfectæ, quae iuxta dicta num. 127. iam supponunt gratiam habitualement, evidenter persuadet nostram assertionem, videlicet, primam gratiam auxiliantem non infallibiliter donari facienti, quod est in se solis viribus naturæ, id est operanti bene moraliter in omnibus, & cessanti à peccatis.

Et probatur ratione: Nam pactum, seu lex illa vel esset inter prædictas dispositiones naturales, & auxilium supernaturale tanquam inter res omnino disparatas, sicut si Deus statueret legem, vt respicienti solem conferret huiusmodi auxilium; vel non se haberent disparata, seu daretur aliqua proportio intrinsecam inter vnum, & aliud, sed ex neutro capite prædicta lex potest firmari: ergo non datur vllum pactum, aut lex, de conferendo primum auxilium supernaturale facienti quod est in se viribus naturæ. Minor quoad primam partem

probatur: tum quia huiusmodi pactum est omnino impertinens. Tum quia sine vilo solido fundamento in Scriptura, Concilij, aut PP. astruitur. Tum deinde: quia plures sunt peccatores, qui multoties bene operantur, & non consequuntur auxilium. Tum denique: quia huiusmodi pactum non est propter quodcumque opus naturale bonum moraliter; aliàs quilibet faciens vnum actum elemosynæ conficeretur prædictum auxilium: nec propter aliqua determinata, quia non est maior ratio de vno, ac de alio, excepta dilectione illa naturali Dei super omnia, quae supponit iam gratiam habitualement: nec propter omnia, quia hoc est impossibile, & aliunde requiritur gratia: ergo non datur huiusmodi pactum, quasi disparate se habens ad opera moraliter bona naturalia.

Quoad secundam partem probatur eadem minor: tum propter eadem rationes proximè datas. Tum etiam: quia iam essent meritoria de congruo congruitate intrinsecam relatè ad auxilium supernaturale: vel essent dispositio physica ex natura sua ad illud; hoc non potest admitti propter dicta duabus assertionibus præcedentibus: ergo non datur pactum infallibile inter dispositiones illas præcisè naturales, & auxilium aliquod supernaturale tanquam inter res inter se proportionatas. Tum denique: quia iam saluaretur, quod initium nostræ iustificationis esset ex nobis conantibus, desiderantibus, petentibus &c. & non ex gratia; hoc autem est contra Script. dicentem: *Quis te discernit? Quis prior dedit illi, & retribuetur ei? Quid est, quod hunc trahat, & illum non trahat? Quod insolutum relinquit Apost. & super quod inquit D. August. Noli velle ad iudicare, si non vis errare.* Quibus omnibus interrogationibus haberemus, quid respondeamus, si inter opera merè naturalia, & auxilium supernaturale daretur aliqua congruitas, & proportio intrinsecam, cuius intuitu esset statutum infallibiliter pactum, aut lex de collatione auxilij supernaturalis cullibet sic se disponenti, quod est dogma Casiani, & Fausti damnatum à Concilij, & reprobatur à PP. maxime ab Augustino, Prospero, Fulgentio &c. ergo.

130 Quæ ratio est adeo vniuersalis, & efficax, vt ea sola facile corrumpat omnes modi dicendi recentiorum Iesuitarum, & aliorum, vt ex impugnatione proximè referendi, qui est magis trius inter eos, evidenter constabit. Alunt enim Herice, Vazquez, & alij, quod prædicta lex stabilita fuit intuitu meritorum Christi, itaut applicatio eorum fiat tum ad stabilendam prædictam legem: tum vt conferatur vni potius, quam alteri cogitatio congrua, seu efficax, aut efficax motio, proveniatque ex providentia prædestinativa. Ex quo colligitur, quod opera naturalia moraliter bona fundentur in auxilio gratia speciali per Christum. Quibus sup-